
Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschließlich auf das entnommene bzw. überbrachte Prüfgut. Die auszugweise 
Vervielfältigung oder Veröffentlichung bedarf der Zustimmung der BauLab Baustoffprüfung und Consulting e.U. . 
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PRÜFBERICHT 
2020/1026-003 
Erstprüfung:    RM I 0/63, U3, U-A 
                

     Gemäß RVS 08.15.01 – Ausgabe 1. Mai 2017, 
     ÖNORM B 3140 - Ausgabe 2016-06-01 und 
     Recycling-Baustoffverordnung – RBV (BGBl. II Nr. 290/16) 
 

Hersteller: HWK Recycling GmbH 
     Franz-Cervinka-Weg 3 
     A-6372 Oberndorf i. Tirol 
 
Produktionsstätte:  Recyclingplatz Oberndorf 
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Allgemeine Angaben 

AUFTRAGGEBER 
HWK Recycling GmbH, Franz-Cervinka-Weg 3 in A-6372 Oberndorf i. Tirol, vertreten durch Hr. 
Walter Weber. 

BEAUFTRAGUNG 
Der Auftraggeber beauftragte die BauLab Baustoffprüfung und Consulting e.U. mit der 
Durchführung einer Erstprüfung nach folgenden Regelwerken: 

• RVS 08.15.01: Technische Vertragsbedingungen 
Unterbauplanum und ungebundene Tragschichten 
Ungebundene Tragschichten, Ausgabe 1. Mai 2017 
 

• ÖNORM B 3140, Rezyklierte Gesteinskörnungen für ungebundene und hydraulisch 
gebundene Anwendungen sowie für Beton, Ausgabe: 2016-06-01 

PRÜFGUT  
Bezeichnung gem. § 11 RBVO: RM I 0/63, U3, U-A 

Art des Materials: Recycliertes Mischgranulat aus Beton, Asphalt und Gestein 

Größtkorn: 63 mm 

Herkunft: div. Abbrüche – Raum Kitzbühel 

Bautechnische Klassifizierung: Güteklasse I 

Produktionszeitraum: 26.08.2020 bis 02.09.2020 (30 Std.) 

Produktionsmenge - Charge: ca. 4.500t 

HERSTELLER 
HWK Recycling GmbH, Franz-Cervinka-Weg 3 in A-6372 Oberndorf i. Tirol 

PRODUKTIONSSTANDORT 
Recyclingplatz Oberndorf  

DURCHFÜHRUNG 
Die Durchführung der Probenahme erfolgte gemäß EN 932-1 an einer kegelförmigen 
Aufschüttung am 03.09.2020 durch Hr. Reinhard Moser / BauLab. 

Die Prüfungen erfolgten im Zeitraum vom 07.09.2020 bis 19.10.2020. 

Die Prüfung der Umweltverträglichkeit erfolgte im Zuge der Deklarationsprüfung durch die 
Nievelt Labor GmbH / Höbersdorf.  
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Prüfergebnisse 

Der nachgereihten Tabelle sind die Ergebnisse der durchgeführten Prüfungen zu entnehmen.  

BAUTECHNISCHE EIGENSCHAFTEN UND STOFFLICHE ZUSAMMENSETZUNG 
Merkmal Prüfnorm Symbol Einheit Ergebnis Kategorie1) Soll2) Anforderung 

Geometrische Anforderungen 
Stückgrößenverteilung 

EN 933-1 
G M.-% 99,5 GA85 GA85 Erfüllt 

- M.-% siehe 
Abb.1 - Bild A.5, 

ON B 3140 Erfüllt 

Kornform von groben 
Gesteinskörnungen EN 933-4 SI M.-% 15 SI20 SI40 Erfüllt 

Anteil gebrochener 
Körner in groben 
Gesteinskörnungen 

EN 933-5 C M.-% c=100 
tr=0 C90/3 C90/3 Erfüllt 

Gehalt an Feinanteilen EN 933-1 f M.-% 4,5 f5 f3, f5, f7, f9, f12 Erfüllt 
Qualität der Feinanteile - Frostsicherheit 

Anteil <0,063 mm 
(bezogen aufs rechn. GK) 

ÖNORM B 
4810 

- M.-% 6 - ≤ 4 
Anteil <0,02 

mm ist zu 
beachten 

Anteil <0,020 mm 
(bezogen aufs rechn. GK) - M.-% 3 - ≤ 3 Erfüllt 

Physikalische Anforderungen 
Widerstand gegen 
Zertrümmerung EN 1097-2 LA M.-% 27 LA30 LA40 Erfüllt 

Wasseraufnahme EN 1097-6, 
Abschnitt 8 WA24 M.-% 3,5 - ≤ 2, ≤ 43) Erfüllt 

Chemische Anforderungen 
Raumbeständigkeit von 
Stahlwerksschlacken EN 1744-1 V V.-% NPD VNR VNR Erfüllt 

Dicalciumsilikatzerfall in 
Hochofenstückschlacke EN 1744-1 - - NPD - keine 

Anforderung Erfüllt 

Eisenzerfall in 
Hochofenstückschlacke EN 1744-1 - - NPD - keine 

Anforderung Erfüllt 

Anforderungen an die Dauerhaftigkeit 
Sonnenbrand von Basalt EN 1367-3 

und  
EN 1097-2 

SB M.-% NPD SBNR SBNR Erfüllt 

Widerstand gegen Frost-
Tau-Wechsel der 
Kornklasse 8/16 

EN 1367-1 F M.-% NPD  FNR FNR Erfüllt 

Sonstige Anforderungen 
Wasserdurchlässigkeit ÖNORM B 

2606-T2 k m/s 3,64*10-4 

4) 
stark 

durchlässig ≥1,0*10-4 Erfüllt 
1) Gemäß ÖNORM EN 13242 2) Anforderung für RM 0/63, Güteklasse I und U-Klasse U3 gemäß ÖNORM B 3140:2016 
3) bei einem Betonanteil von mind. 80%  4) Gemäß Untersuchungsbericht der Boden- und Baustoffprüfstelle, Labor Nr.: 613-20 vom 15.09.2020 

  



PRÜFERGEBNISSE 

Prüfbericht 2020/1026-003         Seite 5 von 8 
 

 
Merkmal Prüfnorm Symbol Einheit Ergebnis Kategorie1) Soll2) Anforderung 

Klassifizierung der Bestandteile von groben rezyklierten Gesteinskörnungen 
Anteil Beton, 
Betonprodukte, Mörtel, 
Mauersteine aus Beton 

ÖNORM EN 
933-11 

Rc M.-% 88 Rc80 RcNR Erfüllt 

Anteil Rc + Ru + Rg Rcug M.-% NPD RcugNR RcugNR Erfüllt 
Anteil Mauerziegel 
(Mauersteine und Ziegel), 
Kalksandsteine, nicht 
schwimmender 
Porenbeton 

Rb M.-% 0,1 Rb10- RbNR Erfüllt 

Anteil bitumenhaltige 
Materialien Ra M.-% 3,4 Ra5- RaNR Erfüllt 

Anteil Glas Rg M.-% 0 Rg2- Rg2- Erfüllt 
Anteil sonstige 
Materialien (bindige 
Materialien, Metalle, 
nicht schwimmendes 
Holz, Kunststoff und 
Gummi, Gips) 

X M.-% 0 X1- X1- Erfüllt 

Anteil Rg + X - M.-% 0 - ≤ 1 M.-% Erfüllt 
Anteil schwimmendes 
Material FL cm3/kg 2,1 FL5- FL5- Erfüllt 

Anteil glasierter Keramik - M.-% 0 - ≤ 5 M.-% Erfüllt 
Anteil Rc + Ra - M.-% 90 - ≥ 50 M.-% Erfüllt 
Anteil Ra Ra M.-% 3,4 - ≤ 50 M.-% Erfüllt 
Anteil Rc + Ra + Ru - M.-% 100 - ≥ 95 M.-% Erfüllt 
1) Gemäß ÖNORM EN 13242 
2) Anforderung für RM 0/63, Güteklasse I und U-Klasse U3 gemäß ÖNORM B 3140:2016 
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KORNGRÖßENVERTEILUNG IM ANLIEFERUNGSZUSTAND – ABBILDUNG 1 
 

 

  

Sieblinienbereich 0/63, Güteklasse  I, ÖNORM B 3140:2016

Grenzwerte für 0/63 gem. EN 13242 G A85

[mm] 0,063 0,125 0,250 0,5 1,0 2,0 4,0 8,0 11,2 16,0 22,4 31,5 45 63 90 125 180

[M.-%] 4,5 6,1 8,4 12,1 17,4 25,1 34,9 46,1 52,2 58,8 65,6 75,1 87,2 99,5 100,0 100,0 100,0

Summe Siebdurchgang
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Korngrößenverteilung gemäß EN 933-1
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KORNGRÖSSENVERTEILUNG NACH PROCTOR – ABBILDUNG 2 
 

 

 
 

 

 

 

[mm] 0,020 0,063 0,125 0,25 0,50 1,0 2,0 4,0 8,0 11,2 16,0 22,4 31,5 45 63 90 125

[M.-%] 3,3 5,6 7,3 9,9 14,1 20,5 28,1 37,0 51,0 58,2 66,7 77,4 87,7 97,0 100,0 100,0 100,0

Summe Siebdurchgang
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Sieb- Schlämmanalyse gemäß ÖNORM B 4810
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Beurteilung 

Gemäß den durchgeführten Prüfungen entspricht die geprüfte Probe mit der 
Handelsbezeichnung „RM I 0/63, U3, U-A“, gemäß den Vorgaben der ÖNORM B 3140, 
Ausgabe 2016-06-01, den Anforderungen für eine frostsichere und frostbeständige 
ungebundene Oberen Tragschicht 0/63 der Güteklasse I und U-Klasse U3 für rezykliertes 
gebrochenes Mischgranulat. 

Des Weiteren werden die Anforderungen für ungebundene Obere Tragschichten 0/63 der 
U-Klasse U4, U5,  ungebundene Untere Tragschichten 0/63 der U-Klasse U6, U7, U8 und die 
Anforderungen an ungebundene Tragschichten ohne gebundene Überbauung der U-Klasse 
U9 bzw. U10 gemäß RVS 08.15.01 eingehalten. 

Das Prüfgut erfüllt auch die Anforderungen für ungebundene Tragschichten zum Bau von 
Sportplatzbeläge gemäß ÖNORM B 2606-2, Ausgabe 2000-09-01 bzw. die Anforderungen 
an die Wasserdurchlässigkeit für Frostschutzschichten gemäß Vorbemerkungen Version 
2020 des Land Tirol – Amt der Tiroler Landesregierung. 

 

 

 

 

 

Reinhard Moser 

Laborleiter 

Kramsach, am 21.10.2020 

















Labor Nr.: 613-20

Eingang: 09.09.2020

Amt der Tiroler Landesregierung

Straßenerhaltung

Boden- und Baustoffprüfstelle

Telefon 0512/508-4192

 strassenlabor@tirol.gv.at

Überprüfung für:

Betrifft : . .

Bauvorhaben: Allgemein

0

Bauvorhabennr.:

Prüfgut:

Positionsnummer LV:

Positionsbezeichnung:

Entnahmeort:

Entnahmedatum:

Prüfungszweck:

Berichtsdatum:

allgem.

Frostschutzmaterial 0/63 mm

0

-

2020/1026-003, HWK Oberndorf RMI 0/63, U3, U-A 
03.09.2020

Kontrollprüfung

15.09.2020

B E U R T E I L U N G

m/s

Untersuchungsbericht über die Prüfung 

der Wasserdurchlässigkeit von Gesteinsmaterial

Baulab Baustoffprüfung und Consulting e.U.

3,64E-04

Auf  Grund der Prüfergebnisse entspricht die untersuchte Probe hinsichtlich Drainagefähigkeit den Bedingungen 

zur Herstellung der unteren Tragschichte auf Sportplätzen und auf Landesstraßen in Tirol.

Die Prüfung der Wasserdurchlässigkeit entsprechend Ö Norm B2606/T2 hat einen k-Wert von

ergeben und entspricht dem geforderten k-Wert.

Das Material ist gemäß Ö Norm B 4422 - 1 als "stark durchlässig" zu bezeichnen.

Die Beurteilung der Probe ist positiv.
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Allgemeines:
Die Probe soll auf Eignung als Frostschutzmaterial 0/63 mm

für eine ungebundene Tragschichte untersucht werden.

Dieser Untersuchungsbericht (UB) ist kein Übereinstimmungsnachweis für Bauprodukte und ersetzt daher

nicht eine Verpflichtung zur CE - Kennzeichnung des Bauproduktes gemäß der Bauprodukterichtlinie der EU.

Dieser UB bescheinigt die Verwendbarkeit des Materials gemäß den besonderen Anforderungen des LV's.

Qualitätsbedingungen:

Die vorliegende Probe muß den Anforderungen des Leistungsverzeichnisses

bzw. der RVS 08.03.01, 08.15.01 und  08.15.02 entsprechen.

Prüfungsdurchführung

Die Prüfung wurde nach den Richtlinien der RVS (11.06.2 ff) und  den ÖNORMEN EN 932-1, 933ff, 1097ff,13242, 

13286ff, B 4400-1, B 4418, B 4810 und B 4811 durchgeführt.

Die Prüfung der Wasserdurchlässigkeit erfolgt entsprechend ÖNorm B2606/T2 (Prüfanw. FK DU 2/2). Die Probe

wird im Proctortopf C (Probenhöhe ca. 3xD, Verdichtungsenergie 0,34 KJ/m³) verdichtet.

Äußere Beschaffenheit:

Gesteinsklasse: nicht Teil der Untersuchung

Korngrößenverteilung: nicht Teil der Untersuchung

Bruchflächigkeit: nicht Teil der Untersuchung

Benennung der Bodengruppe: Kies-Sand-Gemisch

Farbe: Grau

Mineralbestandteile: nicht Teil der Untersuchung

Zustand der Probe: Probe von Deponie, ohne mod. Proctorverdichtung

Fremdanteil: nicht Teil der Untersuchung

Verunreinigungen: nicht Teil der Untersuchung

Untersuchungsergebnisse:

Istwert

Wasserdurchlässigkeit 21 sec sec

enstpricht k = 3,64E-04 m/s m/s

< 75

> 1,00E-04

 Sollwert
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